16 eructuare] eructare BCFGHOPQW o.  
BCFHPQ, animi G, animum M. humanū M.

24 homini] animo

3. medias linguas] the meddling tongues.

7. coerouit] punished. Cf. Cic. de Off. III 5. 23 'quam (sc. ciuium coniunctionem) qui dirimunt morte, exsilio, uinclis, damno coercent (leges).'

13. deus...misericordia mea.] Ps. lviii 18 (lix 17).

16. de inuicem] Cf. iv. 8 'ex

inuicem.'

ib. eructuare] This form is found in Ex. viii 3 as quoted by A. in *Locut. de Ex.* (ed. Zycha), and in several Old Latin MSS. of Ps. xlv 2 (xlv 1). See Rösensch *Itala u. Vulg.* 362, 467.

20. nisi turbas etc.] A. is referring to his troubles as an arbitrator. See above vi 3 and 16.

eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. qualis illa erat docente te magistro intimo in schola pectoris.

Denique etiam uirum suum iam in extrema uita temporali 22  
eius lucrata est tibi, nec in eo iam fideli planxit, quod in non-  
5 dum fideli tolerauerat. erat etiam serua seruorum tuorum.  
quisquis eorum nouerat eam, multum in ea laudabat et hono-  
rabat et diligebat te, quia sentiebat praesentiam tuam in corde  
eius, sanctae conuersationis fructibus testibus. fuerat enim  
unius uiri uxor, mutuam uicem parentibus reddiderat, domum  
10 suam pie tractauerat, in operibus bonis testimonium habebat.  
nutrierat filios totiens eos parturiens, quotiens abs te deuiare  
cernebat. postremo nobis, domine, omnibus, quia ex munere  
tuo sinis loqui, seruis tuis, qui ante dormitionem eius in te iam  
consociati uiuebamur percepta gratia baptismi tui, ita curam  
15 gessit, quasi omnes genuisset, ita seruiuit, quasi ab omnibus  
genita fuisset.

X. Impendente autem die, quo ex hac uita erat exitura— 23  
quem diem tu noueras ignorantibus nobis—prouenerat, ut credo,  
procurante te occultis tuis modis, ut ego et ipsa soli staremus  
20 incumbentes ad quandam fenestram, unde hortus intra domum,  
quae nos habebat, prospectabatur, illic apud Ostia Tiberina, ubi  
remoti a turbis post longi itineris laborem instaurabamus nos  
nauigationi. conloquebamur ergo soli ualde dulciter et prae-  
terita obliuiscetes in ea quae ante sunt extenti, quaerebamus

4. **nec...planxit]** *i.e.* 'nor had she to complain' etc.

5. **serua seruorum]** Cf. Gen. ix 25.

9. **unius uiri...filios]** See 1 Tim. v 4, 9, 10.

11. **totiens...parturiens]** Cf. Gal. iv 19 'filii mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis.'

13. **dormitionem]** Cf. Jn xi 13 'dixerat autem Iesus de morte eius: illi autem putauerunt quia de dormitione somni diceret.'

14. **ita curam gessit etc.]** *so took care of us as though she had been the mother of all, so served us as though she had been the daughter of all.*

X. *The discourse concerning the vision of God which Monnica held with A. a few days before her death, and the mystical experience which they enjoyed together. After this she tells A. that all her hopes are now fulfilled in seeing him not only a Christian, but altogether delivered from worldly ambition, and declares that she is ready to depart from life at any time.*

19. **staremus...fenestram]** We may recall the well-known picture by Ary Scheffer.

23. **praeterita obliuiscetes]** Phil. iii 13 (Vulg. 'quae quidem retro sunt obliuiscens, ad ea uero

inter nos apud praesentem ueritatem, quod tu es, qualis futura esset uita aeterna sanctorum, quam nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit. sed inhiabamus ore cordis in superna fluenta fontis tui, fontis uitae, qui est apud te, ut inde pro captu nostro aspersi quoquo modo rem tantam 5 cogitaremus.

24 Cumque ad eum finem sermo perduceretur, ut carnalium sensuum delectatio quantalibet in quantalibet luce corporea prae illius uitae iucunditate non comparatione, sed ne commemoratione quidem digna uideretur, erigentes nos ardentiore 10 affectu in id ipsum, perambulauimus gradatim cuncta corporalia et ipsum caelum, unde sol et luna et stellae lucent super terram. et adhuc ascendebamus interius cogitando et loquendo et mirando opera tua, et uenimus in mentes nostras et transcendimus

quae sunt priora extendens me ipsum').

1. **praesentem ueritatem**] 2 Pet. i 12.

*ib.* **quod tu es**] *which thing Thou art*—referring to 'praesens ueritas.' For the grammar cf. 'triste lupus stabulis' Verg. *Ecl.* iii 80.

2. **nec oculus uidit** etc.] 1 Cor. ii 9.

4. **fontis uitae**] Ps. xxxv 10 (xxxvi 9). Cf. *Enarr. in Ps.* xxxv § 15 'quis est fons uitae nisi Christus? uenit ad te in carne ut irroraret fauces tuas sitientes, satiabit sperantem qui irrorauit sitientem.' It was usual with the Fathers to find a reference to the Trinity in this verse, and in the present passage 'superna fluenta' seems to refer to the Holy Spirit; cf. XIII 14 *infr.* 'qui misisti spiritum tuum de excelsis per eum qui ascendit in altum et aperuit cataractas donorum suorum (alluding to Ps. xli 8 = xlii 7) ut fluminis impetus lactificaret ciuitatem tuam' (Ps. xlv 5 = xlv 4). Of the latter phrase he says, *Enarr. in Ps.* xlv § 8 'qui sunt isti impetus fluminis? inundatio illa Spiritus Sancti.'

5. **aspersi**] A. doubtless uses 'aspersi' by way of self-depreciation,

to indicate how little they were capable of receiving.

11. **id ipsum**] Ps. iv 9 (8); see above, § 11, note.

*ib.* **perambulauimus gradatim** etc.] This is the Neo-Platonic pathway of enlightenment—from nature in general through its highest manifestations, inward to the mind itself, and then, transcending even mind, to contact with the One in a region of pure intuition. Note that A. expressly says below (§ 26) that the conversation was not 'isto modo et his uerbis'; we are not asked to believe that Monnica was versed in Neo-Platonist phraseology. They held high mystical converse, which A. directed along lines familiar to him from his studies.

14. **transcendimus eas, ut attingeremus**] Cf. Wordsworth *Prel.* vi

'...in such strength  
Of usurpation, when the light of  
sense

Goes out, but with a flash that has  
revealed

The invisible world, doth greatness  
make abode...

Our destiny, our being's heart and  
home,

Is with infinitude and only there.'

eas, ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis, unde pascis Israel in aeternum ueritate pabulo, et ibi uita sapientia est, per quam fiunt omnia ista, et quae fuerunt et quae futura sunt, et ipsa non fit, sed sic est, ut fuit, et sic erit semper. 5 quin potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed esse solum, quoniam aeterna est: nam fuisse et futurum esse non est aeternum. et dum loquimur et inhiamus illi, attingimus eam modice toto ictu cordis; et suspirauimus et reliquimus ibi religatas primitias spiritus et remeauimus ad strepitum oris nostri, ubi 10 uerbum et incipitur et finitur. et quid simile uerbo tuo, domino nostro, in se permanenti sine uetustate atque innouanti omnia?

Dicebamus ergo: "si cui sileat tumultus carnis, sileant 25 phantasiae terrae et aquarum et aeris, sileant et poli et ipsa

1 unde] ubi BCFGHMOPQV *edd.*  
BC<sup>2</sup>FGMO<sup>2</sup>PQ *edd.*

2 ueritate] ueritatis  
7 attingimus] attigimus GHMOPQ *edd.*

1. **regionem ubertatis** etc.] Cf. Ezek. xxxiv 14 'in pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelsis Israel erunt pascuae earum.'

7. **attingimus]** If the reading is correct 'attingimus' is historic present, like 'loquimur' and 'inhiamus.'

8. **primitias spiritus]** Rom. viii 23. A. means that this experience was an earnest of the joy of heaven. Cf. XII 23 *infra*. where, referring doubtless to the present passage, he says '(Hierusalem mater mea) ubi sunt primitiae spiritus mei.'

9. **et remeauimus** etc.] *We relapsed into articulate speech, where the word has beginning and ending. How different from that Word of Thine, our Lord, who in Himself abideth ever, and groweth not old but maketh all things new.*

11. **in se permanenti]** Cf. Wisd. vii 27 'et cum sit una, omnia potest [sapientia]: et in se permanens

omnia innouat.'

13. **si cui sileat** etc.] This closely reproduces a passage of Plotinus describing the preparation for intuition: ἡσυχον δὲ αὐτῇ (τῇ ψυχῇ) ἔστω μὴ μόνον τὸ περικείμενον σῶμα, καὶ ὁ τοῦ σώματος κλύδων, ἀλλὰ καὶ πᾶν τὸ περιέχον ἡσυχος μὲν γῆ, ἡσυχος δὲ θάλασσα καὶ ἀήρ καὶ αὐτὸς οὐρανὸς ἀνώμωον. *Enn.* V 1. 2.

Cf. also Wordsworth *Lines composed above Tintern Abbey*

'that serene and blessed mood  
In which the affections gently lead us on,  
Until, the breath of this corporeal frame

And even the motion of our human blood  
Almost suspended, we are laid asleep  
In body, and become a living soul,  
While with an eye made quiet by the power  
Of harmony, and the deep power of joy,  
We see into the life of things.'

sibi anima sileat et transeat se, non se cogitando, sileant somnia et imaginariae reuelationes, omnis lingua et omne signum, et quidquid transeundo fit si cui sileat omnino—quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia: non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in aeternum—his dictis si iam taceant, quoniam 5 erexerunt aurem in eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus, non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus uerbum eius, non per linguam carnis neque per uocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, sicut nunc extendimus nos 10 et rapida cogitatione attingimus aeternam sapientiam super omnia manentem, si continuetur hoc et subtrahantur aliae uisiones longe inparis generis et haec una rapiat et absorbeat et recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna uita, quale fuit hoc momentum intellegentiae, cui 15 suspirauimus, nonne hoc est: intra in gaudium domini tui? et istud quando? an cum omnes resurgimus, sed non omnes inmutabimur?"

11 attingimus] attigimus HMO m.

17 resurgemus] GHMQ edd.

1. transeat se non se cogitando] In order to have the vision of what lies beyond mind, the characteristic processes of intellection must be superseded. *δεῖ τὸν νοῦν.. ὁλοῦ ἑαυτὸν ἀφέντα... μὴ πάντα νοῦν εἶναι.* *Enn.* III 8. 9.

3. quidquid transeundo fit] This clause is the subject of 'sileat': and if all things which are subject to transiency are wholly silent to anyone.

4. non ipsa nos fecimus] Ps. xcix (c) 3.

5. qui manet in aeternum] Cf. *Ecclus.* xviii 1 'qui uiuit in aeternum creauit omnia simul... manet inuictus rex in aeternum.'

8. per linguam carnis] e.g. through a prophet.

ib. per uocem angeli] Cf. *Gen.* xxii 11 etc.

ib. per sonitum nubis] Ps.

lxxvi 18 (lxxvii 17). Cf. *Exod.* xix 19.

9. nec per aenigma etc.] Cf. *Num.* xii 6, 8; 1 *Cor.* xiii 12.

16. intra in gaudium etc.] *Mt.* xxv 21.

17. omnes resurgimus etc.] 1 *Cor.* xv 51 *Vulg.* 'omnes quidem resurgemus sed non omnes immutabimur.' The only Gk ms. which has *ἀναστήσομεθα* for *οὐ κοιμηθήσομεθα* is D<sup>1</sup>, but the negative in the second clause (= 'non omnes immutabimur') is found in N(?A)CG<sub>2</sub> 17. The variation of D<sup>1</sup> and the *Lat.* vss. probably arose from the apparent difficulty of reconciling *οὐ πάντες κοιμηθήσομεθα* with the fact that Paul and all his readers had died. A. interprets the passage *Ep.* ccv 14 'illi qui ad iudicium resurrecturi sunt, non commutabuntur in illam incorruptelam, quae

Dicebam talia, etsi non isto modo et his uerbis: tamen, 26  
 domine, tu scis, quod illo die, cum talia loqueremur et mundus  
 iste nobis inter uerba uilesceret cum omnibus delectationibus  
 suis, tunc ait illa: "fili, quantum ad me adinet, nulla re iam  
 5 delector in hac uita. quid hic faciam adhuc et cur hic sim,  
 nescio, iam consumpta spe huius saeculi. unum erat, propter  
 quod in hac uita aliquantum inmorari cupiebam, ut te christi-  
 anum catholicum uiderem, priusquam morerer. cumlatius  
 hoc mihi deus praestitit, ut te etiam contempta felicitate terrena  
 10 seruum eius uideam. quid hic facio?"

XI. Ad haec ei quid responderim, non satis recolo, cum 27  
 interea uix intra quinque dies aut non multo amplius decubuit  
 febribus. et cum aegrotaret, quodam die defectum animae  
 passa est et paululum subtracta a praesentibus. nos con-  
 15 currimus, sed cito reddita est sensui et aspexit astantes me et  
 fratrem meum, et ait nobis quasi quaerenti similis: "ubi eram?"  
 deinde nos intuens maerore attonitos: "ponitis hic" inquit  
 "matrem uestram." ego silebam et fletum frenabam. frater  
 autem meus quiddam locutus est, quo eam non in peregre, sed

9 deus]+meus BCFGHMOPQVW *edd.*  
 19 in peregre]—in BCGHMOPQVW *edd.*

17 ponetis CGH<sup>2</sup>M *m.*

nec doloris corruptionem pati potest.  
 illa namque fidelium est atque sanc-  
 torum.' See also *de Ciui. Dei* xx  
 20.

8. *cumulatius...praestitit*] Cf.  
 Eph. iii 20.